
سیدعلی مرادخانی1
چکیده

جریان، موجب  این  دشمنان  راهبردهای  و شناخت  اسلامی  بیداری  جریان  آسیب شناسی 
خواهد شد تا نظام برآمده از بیداری اسلامی، اجازه بازگشت و تداوم سلطه بیگانگان را 
ندهد. از میان برداشتن و یا به حداقل رساندن این آسیب ها برای نتیجه بخش بودن حرکت های 

بیداری اسلامی ضروری است.
در این تحقیق سعی شده است مهم ترین چالش های پیش روی بیداری اسلامی در عرصه 
داخلی و خارجی مورد بررسی قرار گرفته و به علاقه مندان به تعقیب تحولات منطقه معرفی 

گردد.
کلیدواژه ها: بیداری اسلامی، چالش های بیداری اسلامی، جهان اسلام، استکبار جهانی، 

رژیم صهیونیستی.
مقدمه 

جریان بیداری اسلامی یک رخداد تاریخی است که متأثر از عوامل درونی و بیرونی جوامع 
اسلامی، در خاورمیانه و شمال آفریقا، به یک باره ظهور کرد. این جریان، با توجه به شکل 
حکومت ها و نوع حاکمان، در هر کشوری متفاوت از کشور دیگر بروز و ظهور یافته است. در 
مرحله ای، اصلاح و رشد اعتقادی مردم مسلمان مد نظر این جریان بوده است و در مرحله ای 
انقلابی؛ در  دیگر، به دست آوردن قدرت سیاسی و اصلاح ساختارهای اجتماعی به شیوه 
مرحله ای در قالب دفاع از کیان اسلامی در مقابل اشغال بیگانگان و در برهه ای با تغییرات 

1- کارشناسی ارشد علوم سیاسی.

چالش های پیش روی بیداری اسلامی
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مسالمت آمیز در نظام سیاسی حکومت های موجود پیش رفته است.
 تجلی این حرکت در قالب موج بیداری اسلامی در پرتو اعتقاد و باور عمیق به اسلام 
و ایستادگی در برابر نفوذ جبهه استکبار و تداوم مبارزه با رژیم صهیونیستی در اواخر سال 
2010 میلادی از شمال آفریقا آغاز شد. خودسوزی جوان تحصیل کرده تونسی، نقطه آغاز 
بیداری اسلامی و اعتراض علیه ماهیت حکومت های دیکتاتوری و وابسته در جهان عرب 
بود که ابتدا از کشور تونس آغاز و سپس به دیگر کشورهای عربی در خاورمیانه سرایت کرد.

با راهبردی مشخص زمینه حرکت و  اما  با تاکتیک های متفاوت  بیداری اسلامی هرچند 
جنبش های اسلامی را فراهم نمود اما باید در نظر داشت که این جنبش ها متأثر از انقلاب 
را در داخل کشورها و در عرصه جهان اسلام و  اثرات چشمگیری  توانسته  ایران  اسلامی 

محیط بین الملل برجای بگذارد.
فراهم سازی  استکبارستیزی،  تقویت روحیه  اعتمادبه نفس،  ایجاد  با  ایران  انقلاب اسلامی 
حمایت  آن،  کنار  در  و  اقدام  روحیه  القای  با  مذاهب  تقریب  و  اسلامی  وحدت  زمینه های 
همه جانبه از نهضت های اسلامی توانست در ظهور این جریان نقش ایفا کند و آن را هدفمند 
و پر قدرت هدایت نموده و برای هدف نهایی که همان تعالی مادی و معنوی مسلمانان است، 

به پیش برد.
دشمنان اسلام که با این بیداری، منافع خود را در خطر می دیدند تلاش کردند تا به هر 
انواع  از  جریان  این  با  مقابله  برای  آن ها  شوند.  حرکت ها  این  گسترش  مانع  ممکن  شکل 
راهکارها و عوامل مادی و معنوی خود استفاده کرده اند تا بتوانند این حرکت را دچار چالش 

کنند و یا دست کم از اثرات آن بکاهند.
متعددی  موانع  و  چالش ها  با  اهداف خود  به  دستیابی  مسیر  در  اسلامی  بیداری  حرکت 
روبرو خواهد شد. برخی از این چالش ها ناشی از نقاط ضعف جامعه اسلامی، بعضی برگرفته 
از ضعف های ماهیتی و ساختاری نهضت های بیداری اسلامی و برخی هم متأثر از عوامل 
خارجی است. از آنجا که این موانع و چالش ها بنیادین و اساسی هستند توجه و برطرف سازی 
آن ها، به ویژه در مناطق حساس کنونی فراروی جهان اسلام که امواج خروشان آن بسیاری 

از کشورهای اسلامی عربی را فراگرفته است، ضروری می باشد.
چالش های پیش روی جنبش بیداری اسلامی

در این تحقیق، از دو جهت می توان این چالش ها را مورد بررسی قرار داد:
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1-چالش های درونی -1
2-چالش های بیرونی  -2

دسته اول: چالش های درونی 
به شرح زیر  اهم آن ها  چالش هایی هستند که در درون جوامع اسلامی عمومیت دارند. 

است:
1- چالش فکری و فرهنگی پیش روی حرکت بیداری اسلامی

روشنفکران  متناقض  بعضاً  و  متفاوت  نگاه های  می تواند  چالش ها  اساسی ترین  از  یکی 
دینی و تحلیلگران سیاسی به اساسی ترین مقوله های اسلام باشد. از آنجا که مهم ترین دغدغه 
بیدارگران اسلامی اجرا و تبلور احکام اصیل اسلامی در فرآیند زندگی اجتماعی است، از 
این رو شناخت و درک صحیح از اسلام و معرفت مبانی آن، از اصول بنیادین حرکت های 
بیداری اسلامی است؛ اما پرسش مهم اینجاست که با توجه به وجود فرقه های اسلامی مختلف 
و نگاه های متفاوت به مبانی دینی، کدام تلقی از اسلام، همان اسلام اصیل و ناب است. باید 
توجه داشت که این تفاوت عقیدتی و رویکردی منشأ بسیاری از اختلافات و چالش های 
موجود در جهان اسلام است. مثلًا نقش سیاسی دین در بررسی تطبیقی نظام های فرهنگی در 
این نظام ها، وجود و یا عدم وجود یک نهاد مذهبی سازمان یافته، موجب شده است گفتمان 
دینی - فکری متفاوتی درباره هدف حاکمیت در جوامع مطرح شود. )ساشا دنیا، 1386، ص 28(

در  اجتماعی،  نظام  ساماندهی  برای  را  خود  اهداف  و  برنامه ها  اغلب  اسلامی  بیداری 
چارچوب یک نظام جامع دینی و سیاسی، اجتماعی تعریف کرده و از مسلمانان می خواهد که 
برای تأمین سعادت جوامع اسلامی فداکاری کرده و از نظام اجتماعی دفاع کنند. دعوت به 
فداکاری و تلاش مستمر موجب تداوم بسیاری از جنبش ها و حرکت های اسلامی شده است؛ 
اما از طرف دیگر، همین روحیه فداکارانه موجب می شود برخی مسلمانان نسبت به کسانی 
که در چارچوب حقیقت و عمل صالح عمل می کنند، نظر دیگری داشته باشند و حتی رفتاری 

خشن و گاه متعصبانه پیش گیرند.
پیشینه حرکت های اسلامی نشان دهنده تنشی عمده در حوزه فکری و فرهنگی است که 
نظام سیاسی و اجتماعی نوین در حال تکوین را، در معرض چالش و خطر قرار می دهد؛ و 
موجب می شود تا پتانسیل عظیم موجود، به جای استفاده برای تعالی معنوی و مادی جهان 
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اسلام، صرف خودزنی و تحلیل و نابودسازی دیگر بدنه های فعال امت اسلام شود.
2- چالش اختلافات مذهبی، قومی و فرقه ای

یکی دیگر از آسیب ها، دامن زدن به جنگ های مذهبی و فرقه ای در درون جهان اسلام 
است؛ که به خصوص از طریق اتهامات مذهبی، دنبال می شود. مثلًا مواردی و موضوعاتی در 
کتاب ها و نشریات در گوشه و کنار دنیا پخش می شود که جزء عقاید و اعتقادات شیعه نیست 
و نسبت های عجیب و غریبی به شیعه داده می شود که هیچ یک از منابع روایی شیعه، این ها 
را نگفته و متکلمین شیعه و فقهای آن ها به این ها معتقد نیستند. شبیه همین شیوه نسبت به 
مذاهب اهل سنت، نیز صورت می گیرد و این نسبت های ناروا ترویج می شود تا مفهوم »وحدت 
فرق اسلامی« و یا »تقریب مذاهب« که امروز مورد تأکید جهان اسلام است تضعیف شود 
و به همین منظور نقاط اختلاف را -که طبیعی است- برجسته می کنند تا نقاط اشتراک نظر 
-که اصل است- کمرنگ شود. در حالی که اگر با نگاه علمی، این اختلاف نظرها بررسی 
شود همین اختلاف فقهی یا کلامی که بین شیعه یا برادران اهل سنت است، بین خود فرقه های 
اهل سنت با یکدیگر هم همین اختلافات وجود دارد. در گذشته انگلیس مرکز و محور ثقل 
دامن زدن به این اختلافات بود و امروز هم صهیونیست ها و آمریکا این چالش ها را در دستور 
کار خود قرار داده اند که اولًا فرقه سازی به نام اسلام می کنند و ثانیاً جنگ های فرقه ای بین 
مسلمین راه می اندازند. به ویژه با پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار نظام جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان محور خیزش و بیداری اسلامی در عرصه جهانی به این اختلافات بیشتر دامن 

زده می شود.
دامن زدن به اختلافات فرقه ای و طایفه ای از سوی دشمنان، مانع تکامل، رشد و پیشرفت 
جوامع اسلامی می شوند و تعصب و نادانی و کوردلی داخلی در این کشورها سبب خواهد 
شد که این اختلافات ابزاری برای درگیری و جنگ های خونین و دور از انتظار در اختیار 

دشمنان قرار گیرد.
 ثمره این اختلافات، ظهور پدیده شوم ترور و تروریسم در این جوامع خواهد بود که زمینه 
ذهنی آن نوعاً از تعصب، جهل و خودخواهی برمی خیزد و ترکیب این ها ناشی از آن است 
که انسان ها گمان می کنند همه حق و حقیقت در اختیار آن هاست و آنچه غیر نظر آنان باشد 

ناحق و باطل است.
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بنابراین ایجاد اختلاف و دامن زدن به آن می تواند برای جوامع اسلامی اشتباه جبران ناپذیر 
باشد و موجبات ظهور پدیده شوم تروریسم در کشورهای بیداری اسلامی را فراهم کند، کما 
اینکه امروز شاهد گروه های افراطی سلفی ها با نقاب و چهره اسلامی هستیم که چگونه مردم 
مسلمان اعم از شیعه و سنی را مورد قتل عام قرار می دهند. بدون تردید این جماعت برای 

تکمیل پازل و پروژه دشمن قسم خورده مسلمین یعنی رژیم صهیونیستی تلاش می کنند.
به هر حال در جهان اسلام، تنوع فراوانی در مذاهب و مسالک دینی، فقهی و فلسفی وجود 
دارد و تبعاً بین آن ها اختلافاتی وجود دارد؛ و این اختلافات طبیعی است و حتی بعضاً بین 
این اختلافات  از  اما دشمن  فتواها، اختلاف وجود دارد؛  از  تقلید شیعیان در برخی  مراجع 
انجام  جریان سازی  و  سرمایه گذاری  راستا  این  در  و  می کند  سوءاستفاده  تاریخی  و  علمی 
می گیرد و برای این کار مؤسسه، رسانه و دانشگاه به وجود می آورند و کتاب و مقاله چاپ 

می کنند تا اختلافات را پررنگ نشان دهند. )افقهی، 1391( 
بیان صریح مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و حضرت امام )ره( این است که ما امروز 
دشمن مشترک داریم و نباید براساس خواست دشمن، اختلافات میان خودمان را تقویت کنیم و 
باید اختلافات تاریخی، مسلکی، فلسفی و کلامی در محافل علمی مرتفع شود. )افقهی، 1391( 

3- چالش فقدان وحدت فکری و گفتمان اسلامی
فقدان وحدت فکری و گفتمان اسلامی می تواند به عنوان یکی از مشکلات و چالش های 
قابل توجه در حرکت ها و جنبش های اسلامی در آینده باشد. روشنفکران و اسلام گرایان به 
خوبی این مشکل را درک کرده اند ولی به این نکته مهم نیز اشاره می دارند که بیداری اسلامی 
خاستگاه محدود و مشخصی ندارد که حرکت خود را در چارچوب وحدت اندیشه حزبی 
دارای نشانه ها و گرایش ها و روش ها بروز دهد. بلکه بیداری اسلامی یک وضعیت و حالت 
عام اسلامی است که نشان دهنده اجتهادها و برداشت های مختلفی می باشد که بزرگان دین 

اسلام در آن اختلاف نظر دارند.
علاوه بر آن باید اضافه کرد که بیداری اسلامی حاصل یک اندیشه کلی و حرکت اجتماعی 
است که پس از بروز و ظهور با جزئیات سروکار ندارد و با چالش های حاصل از حوادث 
و وحدت  گفتمان  یک  به  نیازمندی  این جهت  از  می شوند.  مواجه  گوناگون  رویدادهای  و 
فکری در میان جوامع اسلامی احساس می شود تا از خطر نفوذ فکری و اعتقادی بیگانگان و 
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روش های سلطه جویانه آن ها در منطقه به طور حساب شده جلوگیری شود.
آن،  گوناگون  ارزش های  و  اعتقادی  نظام های  فرهنگ ها،  که  اسلامی  بیداری  نظام  در 
مسلمانان را به خاطر جلوه های کرامت انسانی و رهایی از زیر یوغ سلطه خارجی و استبداد 
داخلی به وجد و نشاط می آورد ممکن است آنان را به خاطر ترس از فقدان فکری و گفتمان 

اسلامی هراسناک کرده باشد.
بر این اساس باید به این نکته توجه کرد که پیامد فقدان وحدت گفتمان اسلامی در دنیای 

اسلام ممکن است که بیداری اسلامی را با خطر جدی مواجه نماید.
از منافع  برداشتن  به دست  از آموزه های دینی مسلمانان، تشویق نخبگان و روشنفکران 
شخصی خود و ایجاد گفتمان واحد در میان جامعه در راستای حرکت به سوی رشد و تعالی 

معنوی برای تضمین سلامت و صلابت حرکت های اسلامی است.
لازم است به این نکته مهم نیز اشاره شود که مراد از وحدت و گفتمان اسلامی میان جوامع 
اسلامی و مسلمانان به معنای نادیده گرفتن اختلافات و یکی شدن مذاهب )شیعه شدن سنی 
و سنی شدن شیعه( نیست بلکه مقصود از آن همبستگی مسلمانان به لحاظ وحدت فکری 
در اتحاد پیروان مذاهب گوناگون با وجود اختلافات و تفاوت های مذهبی، در برابر دشمنان 
اسلام و کفر جهانی است یعنی برای حفظ و تعالی اسلام و حرکت های اسلامی با همدیگر 
همکاری و همیاری داشته باشند چرا که هر دو، دشمن واحدی دارند، در این خصوص به یکی 

از بیانات مهم حضرت امام خمیـنی )ره( اشاره می کنیم که فرمودند:
برادرهای  این ها  اهل سنت،  برادرهای  شما  ماست،  همه  تکلیف  که  چیزی  آن  »امروز 
اهل تشیع، همه، همه افراد این ملت تکلیف دارند، این است که الآن توجه به این معنا داشته 
باشند که دست هایی در کار است که نگذارند اسلام تحقق پیدا بکند، با شیوه های مختلف. 
آن  به  آنکه  که خارجی ها  است  این  نکته اش  این  و  است؛  کار  در  الآن  مختلفی  شیوه های 
رسیده اند این است که اسلام است که جلو منافع آن ها را می گیرد. اگر اسلام تحقق پیدا بکند، 
این مملکت یک مملکت اسلامی بشود، دست آن ها دیگر تا آخر کوتاه است«. )صحیفه امام، 

ج8، ص131(
بنابراین پر واضح است که اگر گفته می شود وحدت میان مسلمانان بدان معنا نیست که 
آن ها به لحاظ مذهب یکی باشند مراد وحدت فکری و سیاسی مسلمانان برای رسیدن به یک 
هدف مشترک است که برای آن قیام کردند و بیداری اسلامی را در میان ملت به وجود آوردند.
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4- چالش فقدان رهبری جنبش های اسلامی
را  اسلامی  بیداری  آینده  که  تحلیل گران  از  بسیاری  نظر  از  چالش ها  مهم ترین  از  یکی 
با آسیب و تهدید مواجه می سازد، فقدان رهبری در جوامع اسلامی است ساخت فرهنگی 
اجتماعی کشورهای اسلامی به گونه ای است که یک رهبر کاریزما به تنهایی توانایی بسیج 
گسترده مردم، ایجاد حس وفاداری به انقلاب و حرکت های بیداری و از همه مهم تر افزایش 
سعه صدر توده های مردمی را دارد همانند انقلاب اسلامی ایران که رهبری هم در ایجاد آن و 
هم در حفظ و تداوم آن با اتکا به قدرت الهی و بسیج گسترده مردم؛ نقش اساسی و محوری 

ایفا نمود.
واقعیتی که به وضوح قابل مشاهده است؛ نقش مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در هدایت 
و رهبری روشنگرانه و خلاقانه بیداری اسلامی است که امروز این حرکت ها و بیداری را به 
نحو شایسته مدیریت می کنند. یکی از کارشناسان مسائل جهان اسلام در تأیید این مطلب 

چنین بیان می کنند:
»من امروز با شناختی که از تمام کشورهای در حال بیداری و تمام رهبران جهان عرب و 
اسلام دارم، شخصیتی را قوی تر و توانمندتر از مقام معظم رهبری نمی بینم. این موضوع را به 
این دلیل نمی گویم که ایشان رهبر ما هستند. واقعاً باید این موضوع را ارزیابی علمی کنیم که 
چه ویژگی ها و بسترهایی لازم است تا فرد لیاقت و اهلیت رهبری بیداری اسلامی را داشته 
باشد. از این جهت اگر مسئله را ارزیابی کنیم، می بینیم بالاترین امتیاز را با فاصله ای بسیار از 
رهبران جهان اسلام، مقام معظم رهبری کسب می کنند. دلیل این امر پشتوانه فکری، اهتمام و 
توجه زودرس ایشان به فرآیند بیداری اسلامی و احیای نهضت بیدارگران جهان اسلام است«. 

)افقهی، 1391(
اهمیت و جایگاه رهبری در آیات و روایات، به وضوح بیان شده است. رهبر در صورت 
داشتن ویژگی ها و مشخصه هایی که برای او بر شمرده اند، می تواند به عنوان راهنما و هدایت گر 
مردم باشد و یک حکومت دینی را تشکیل دهد و امورات مردم را در اختیار گیرد؛ و نبود آن، 

ضایعه بزرگی است که لطمات و خسارات جبران ناپذیری به دنبال خواهد داشت.
دبیر کل جنبش آزادگان بحرین، فقدان رهبری مقتدر در جنش های اسلامی را چالش عمده 
بیداری اسلامی می داند و معتقد است »نداشتن رهبری، بزرگترین ضربه ها را به پیکره این 

انقلاب ها وارد خواهد کرد«. )شهابی، 1391(
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بدین ترتیب رهبری در تمامی مراحل بیداری و جنبش های اسلامی نقش عمده ای، هم در 
پیروزی و به ثمر رسیدن آن ها و هم پس از پیروزی در تداوم و استمرار آن به عهده دارد. 
به هر تقدیر فقدان رهبری جامع الشرایط می تواند جوامع اسلامی و جریان های بیداری را با 

مشکلات اساسی در نظام سازی و تثبیت نظام و اصلاح ساختارهای موجود مواجه سازد.
در جنبش های بیداری اسلامی، رهبری بر عهده فرد خاصی نبوده است و رهبران مذهبی 
پس از وقوع جنبش و سرنگونی دیکتاتورها با دیدگاه های متفاوت در صحنه حاضر می شوند. 
این واقعیتی است که در جریان بعد از سرنگونی مبارک -دیکتاتور مصر- به وضوح دیده شد 
و این موضوع، موجب شد روند تحولات انقلابی نه تنها به کندی پیش رود بلکه در جریان این 
روند اختلال و انحراف از ارزش های اصیل مذهبی و فرهنگی به وجود آورد تا مردم بار دیگر 
به صحنه آمده و اعتراضات خود را آشکارا اعلام نمایند. در حقیقت، فقدان رهبری منسجم در 

جنبش مردم مصر را می توان یکی از عوامل سردرگمی تحولات این کشور تلقی کرد.
به نوعی احزاب رهبری می کنند در حالی که  تحزب در جهان  این جنبش را در مصر 
اسلام پایگاه مردمی که بتواند نقش آفرینی در هدایت حرکت های اسلامی را به عهده داشته 

باشد، ندارند.
تحولات اخیر در کشور مصر و پایان دادن به دولت مرسی توسط ارتش آن کشور که در 
چارچوب پروژه آمریکا صورت گرفت، اثبات بحث ها در این بخش از نوشته را تا حدودی 
آشکار می کند بنابراین در صورت برخوردار بودن حرکت و جنبش مردمی مصر از رهبری 
واحد و منسجم و مدیریت صحیح، به طور قطع و یقین از بروز و ظهور این مشکلات جلوگیری 

می شد. در همین خصوص مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در دیدار دانشجویان فرمودند: 
»حوادث مصر نشان دهنده این است که عمق بیداری اسلامی در این کشورها وجود دارد 
که البته خوب مدیریت نشد و اشتباه کردند. امروز صحنه مصر صحنه دردناکی است، این به 

خاطر اشتباهاتی است که صورت گرفت«. )بیانات در جمع دانشجویان، 1392/5/6(
دسته دوم: چالش های بیرونی

1- رسوخ و نفوذ فرهنگ های غربی
از جمله چالش های اساسی که در بیداری اسلامی به صورت مانعی مهم قابل تصور است، 
مسئله تبلیغات و نفوذ فرهنگ کشورهای غربی است. از آنجایی که فرهنگ، بستر و زیربنای 
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دیگر عرصه های جامعه نظیر ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و سازمانی را تشکیل می دهد، 
از این رو برای تضعیف و تخریب آن از راه رسوخ و نفوذ از سوی استکبار و کشورهای 
غربی تلاش خواهد شد تا شرایط و زمینه تضعیف دیگر ابعاد جوامع اسلامی را فراهم سازند. 
در این صورت، موانع رشد و پیشرفت اقتصادی و اجتماعی نیز به وجود خواهد آمد. سران 
غرب با آگاهی از این مسئله، با ترتیب دادن برنامه ها و طرح های مختلف فرهنگی، اخلاقی 
و اجتماعی سعی خواهند کرد تا از طریق تبلیغ و نفوذ فرهنگ غلط خود و وارد کردن آن در 
فرهنگ و ارزش های انقلابی، اسلامی و ملی جوامع بیداری اسلامی، آنان را در نظام سازی و 

ایجاد تمدن درخشان اسلامی دچار مشکل نمایند.
غربی ها همواره سعی در تحقیر سنت ها و هنجارهای اخلاقی رایج در اجتماع مسلمانان را 
داشته اند تا اصول و الگوهای فرهنگی جامعه خود را برتر نشان داده و نوعی تهاجم فرهنگی 

را به راه انداخته و مانع رشد و پیشرفت سنت ها و اصول اخلاقی جوامع اسلامی گردند.
بنابراین مردم مسلمان همواره می بایست با حفظ و زنده ساختن سنت ها و رعایت اصول و 
هنجارهای حاکم بر اجتماع خویش، مانع از تبلیغ و نفوذ و ورود هنجارهای غلط و فرهنگ 
گمراه کننده کشورهای غربی به جامعه خود باشند. انجام مطالعات و تحقیقات لازم در این 
زمینه و بومی سازی بسیاری از علوم و کتب دانشگاهی و حفظ فرهنگ غنی اسلامی و ترکیب 
آن با اصول ملی و بومی می تواند در حفظ و تداوم حرکت و بیداری ملل اسلامی نقش مهمی 

را داشته باشد.
به اصول اسلامی و آموزه های دینی و قرآنی می تواند در حفظ و غلبه فرهنگ  تمسک 
اسلامی بر فرهنگ های منحط غربی و نیز خنثی کردن نقشه ها و دسیسه های آن ها مؤثر باشد. 
البته در این راستا مطالعه و بررسی اینکه عوامل و علل انحطاط جامعه در دوران گذشته چه 
بوده و ریشه های استعمار غرب از کجا نشئت گرفته است، می تواند کمک قابل توجهی در این 
خصوص باشد و آگاهی از مسئله ای که استکبار و استعمار را بر برخی جوامع اسلامی در 
گذشته استیلا داده و باعث شده تا فرهنگ غرب بر مقدرات مردم مسلمان و مستضعفین جهان 
اسلامی  نویسندگان  و  دانشمندان  که  اینجاست  کرد.  خواهد  شایانی  کمک  گردد،  حکمفرما 
وظیفه خطیری بر عهده دارند. آنان  با ارائه خط فکری روشن از گذشته، اقدامات فرهنگی 
غرب و غفلت جوامع اسلامی، باید نشان دهند که آنان چگونه ملت های مسلمان را حتی در 
مسائل اقتصادی و معیشتی از طریق نفوذ فرهنگ منحط خود به انحصار و انحراف کشانده اند 
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و با سیستم های غلط اقتصادی، اقتصاد کشورهای اسلامی را دچار مشکل کرده اند.
حضرت امام خمینی )ره( در این باره می فرمایند: »... این به عهده علمای اسلام و محققین و 
کارشناسان اسلامی می باید برای جایگزین کردن سیستم ناصحیح اقتصاد حاکم بر جهان اسلام، 
طرح ها و برنامه های سازمان و در برگیرنده منافع محرومین و پابرهنه ها را ارائه دهند و جهان 

مستضعفین و مسلمین را از تنگنا و فقر معیشت به در آورند«. )صحیفه امام، ج 20، ص 340(
در  جایگزین  فرهنگ  عنوان  به  را  دین گریزی  آنان  که  می دهد  نشان  استکبار،  پیشینه 
در  که  است  فرهنگی  و  فکری  تحول  نوعی  دین گریزی  می کنند.  دنبال  اسلامی  کشورهای 
ساختار فرهنگی یک جامعه به وجود می آید و در رفتار فرد بروز و ظهور می یابد و شخصیت 
مسلمانان را تحت تأثیر قرار می دهد. روشن است در جامعه ای که ساختار فرهنگی آن متأثر 
از فرهنگ اروپا و آمریکا باشد، انسان های مهذب و الهی تربیت نخواهند شد؛ چرا که فرهنگ 
و اساس تعلیم و ترتیب در غرب بر اساس مکتب و آئین اسلام بنا نهاده نشده است، لذا عنصر 
تعلیم و تربیت به عنوان یکی از مؤلفه های فرهنگی همواره از سوی استکبار در دستور کار 
نفوذ و تأثیرگذار در امور فرهنگی کشورهای مسلمان قرارگرفته است تا شخصیت مسلمانان 

را برای رسیدن به مقاصد خود تغییر دهند.
جامعه شناسان، »مدرسه« را یکی از عوامل مؤثر در شکل گیری شخصیت انسان می دانند، 
به گونه ای که بسیاری از ارزش ها و هنجارهایی که در خانه بر آن ها تأکید می شود، در مدرسه 

تحکیم و تقویت می شوند. )کوئن، 1381، ج 2، ص 112(
 با توجه به این نکته، اروپا و آمریکا نفوذ فرهنگ خود را بر فرهنگ جوامع اسلامی از 
طریق نفوذ در مدارس آغاز کرده اند؛ و این مسئله اغلب در دوران انتقال قدرت و تحولات 
اجتماعی در کشورهای مسلمان، آغاز می شود و استکبار، از این فرصت، تحت عنوان کمک 
و آبادانی و بهبود وضعیت، برنامه های فرهنگی خود را برای نفوذ در کشورهای جامعه هدف 
تبلیغ می نماید و مدارس و مراکز آموزشی را به عنوان بهترین و مناسب ترین ظرفیت برای این 

کار انتخاب می کنند.
در ایران، نمونه های زیادی از این مسئله را شاهد بوده ایم که عوامل استکبار و استعمار 
با نفوذ در مدارس برای تسخیر و مهندسی فرهنگ غربی، چگونه نسبت به تخریب پایه ها و 

بنیان فرهنگی کشور اقدام کرده اند.
»مدرسه شبانه روزی کشیش آمریکایی به نام ساموئل وارد، یکی از مدارس بود که در سال 
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1266 شمسی با 25 شاگرد تأسیس و آغاز به کار کرد. دامنه فعالیت و سرعت توسعه این 
مدرسه به گونه ایی بود که بین سال 1299 ش تا سال 1309 ش به طور متوسط، سالانه یک 

هزار شاگرد داشت«. )کمیسیون ملی یونسکو در ایران، 1343، ج 2، ص 128(
میسیونرهای  زیر  بودند.  انگلیس  پرورشی  و  آموزشی  ساختار  تأثیر  تحت  مدارس  این 
مسیحی دقیقاً برنامه های خود را با هدایت دولت انگلیس اجرا می کردند. چنین مدارسی بعدها 
به مرور زمان، با تأثیر پذیرفتن از برنامه های فرهنگی و آموزشی فرانسه و پس از کودتای 

28 مرداد با هدایت و نفوذ آمریکا به فعالیت خود ادامه دادند.
در دوران نهضت مشروطه به بعد نیز، در مقاطع گوناگون، حرکت های ضد فرهنگ اسلامی 
و دینی زیادی از سوی دانش آموختگان غرب زده به وقوع پیوسته اند که یکی از نمونه های 
بارز آن مسئله کشف حجاب در زمان حکومت پهلوی است؛ و از این نمونه های ضد ارزشی و 
دینی بسیار زیاد است که می طلبد کشورهایی که در آن ها از طریق بیداری اسلامی به حکومت 
استبداد داخلی و سلطه استکبار خارجی پایان می دهند، از نفوذ و تأثیر فرهنگ های غلط و 
ضد دینی آنان به ویژه در مراکز فرهنگی و آموزشی مراقبت کنند. بنابراین سالم ماندن بیداری 
اسلامی، بستن راه های نفوذ استکبار به جوامع اسلامی به ویژه مراکز تعلیم و تربیت آن هاست.

مقام معظم رهبری )مدظله العالی( فرمودند: »بیداری اسلامی پدیده شگرفی است که اگر 
سالم بماند و ادامه یابد، زمینه ساز سر برآوردن تمدن اسلامی در چشم انداز نه چندان دوردست، 

خواهد بود«. )بیانات در اجلاس بین المللی علما و بیداری اسلامی، 1392/2/9(
2- مسئله فلسطین و مقاومت اسلامی

بخشی از بیداری اسلامی به خاطر توجه ویژه به فلسطین اشغالی است و این توجه و هدف 
راهبردهای  پیش روی  بزرگ و جدید  برای حرکت های اسلامی، خود یک چالش  متعالی 
و  شیوه ها  با  را  چالش  این  کرد  خواهد  سعی  که  است  اسلام  جهان  با  برخورد  در  آمریکا 
تبدیل  اسلامی  بیداری  چالش  به  را  آن  و  برداشته  خود  پای  پیش  از  گوناگون  حیله های 
با  آن  برخورد  شیوه  و  است  نمایان  آمریکا  برخورد  این  از  نشانه هایی  هم اکنون  از  و  کند 
قیام های عربی همواره عادلانه و خوب نبوده و در بحث نزاع اعراب با اسرائیل غاصب بر 
سر فلسطین، همواره جانب رژیم صهیونیستی را گرفته و جهت گیری های جوامع اسلامی به 
سمت و سوی فلسطین را محکوم می نماید. در سایه بیداری اسلامی و تحولات منطقه، جهان 
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عرب و کشورهای اسلامی و جنبش های مردمی و خواسته های مردم برای تحقق دموکراسی و 
مشارکت سیاسی و احیای ارزش های دینی و قرآنی، باید مسئله فلسطین را جزء اولویت های 

خود قرار دهند.
مقام معظم رهبری )مدظله العالی( فرمودند: »هر کس که شعار آزادی قدس شریف و نجات 
ملی فلسطین و سرزمین فلسطین را نپذیرد و یا به حاشیه ببرد و به جبهه های مقاومت پشت 

کند، متهم است«. )بیانات در اجلاس بین المللی علما و بیداری اسلامی، 1392/2/9(
»رژیم صهیونیستی به ویژه بعد از آغاز موج بیداری اسلامی در موضع ضعف قرارگرفته 
است و آمریکا و کشورهای غربی تمام تلاش خود را به کار گرفته اند تا از طریق نابودی 
وحدت مسلمانان، مسئله مقاومت و امت اسلام را با چالش مواجه ساخته و مسئله فلسطین 

را به حاشیه برانند«. )سخنرانی ماجد غماس، خبرگزاری تسنیم، 1392/5/4(
امریکا بیداری اسلامی را فشار و چالش بسیار بزرگی بر دوش رژیم صهیونیستی می داند 
از این رو تمام توان خود را به کار بسته و به کار خواهد گرفت تا این فشار را برای این رژیم 
جعلی تنزل دهد. در چنین شرایطی لازم است کشورهای اسلامی در برابر توطئه های استکبار 

ایستادگی کنند و به آرمان های فلسطین به عنوان آرمان های جهان اسلام نظر کنند.
این روزها اسرائیل در یک شرایط بغرنجی به سر می برد، زیرا تعدادی از هم پیمانان خود را 
در منطقه در رأس آن ها حسنی مبارک را از دست داده است، رژیم صهیونیستی از شکل گیری 
نظام های دموکراتیک عربی نگران است و چنانچه آن ها را از بین ببرد، این نظام ها قدرت رژیم 

صهیونیستی را محدود خواهد کرد. )بیداری اسلامی و تأثیر آن در آرمان فلسطین، 1392(
دکتر »نهاد الشیخ خلیل« کارشناس مسائل فلسطین در خصوص ضرورت توجه به فلسطین 

و پشت نکردن به آرمان های آن می گوید:
در  آن  دادن  قرار  و  فلسطینی  آرمان  از  حمایت  جلب  فلسطین،  رهبران  کنونی  »وظیفه 
سرلوحه برنامه های امت عربی است و وزش نسیم تغییر در جهان عرب به این معنا نیست که 
این حرکت تأثیر فوری و مستقیم بر روی مسئله فلسطین خواهد گذاشت، زیرا این اقدام صرفاً 
یک فرصت است که امکان دارد در صورت عدم استفاده از آن، تغییری در شرایط آرمان ما 

ایجاد نکند«. )الشیخ خلیل، به نقل از پایگاه اطلاع رسانی جهان اسلام(
مقاومت  برای   1967 سال  ژوئیه  شکست  زمان  از  اسلامی  و  عربی  کشورهای  فضای 
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نفوذ و سلطه و سیطره غرب قرارگرفته  نبود. چون رژیم های عربی تحت  فلسطین مناسب 
بودند و پیش بینی نمی شد که یک فضای مناسب برای مقاومت در کشورهای عربی علیه رژیم 
صهیونیستی شکل بگیرد. ولی اکنون در پرتو موج بیداری اسلامی و تحولات جاری در منطقه 
و کشورهای عربی امید به تحقق آرمان های فلسطین از سوی مسلمانان منطقه امکان پذیر شده 
است. به حاشیه راندن مسئله فلسطین که در سرلوحه برنامه های استکبار قرارگرفته است، در 
صورت عملی شدن نه تنها به فلسطین بلکه به مقاومت اسلامی و جریان بیداری اسلامی در 
تمامی کشورهای عربی ضربه خواهد زد. بنابراین بیرون راندن استکبار از دایره جنبش ها و 
حرکت های اجتماعی منطقه می تواند به امر بارور سازی اندیشه های مقاومت و یکپارچه سازی 

و تحقق  وحدت ملی فلسطین کمک نماید.
مهم ترین مسئله در تمامی انقلاب ها و جنبش های منطقه فراموش نکردن مقاومت و آرمان 
به  اسلامی  بیداری  و  قیام ها  در  مردم  اساسی  خواسته های  از  بخشی  چون  است.  فلسطین 
منظور دفاع از آرمان ها و تحقق حقوق مردم مظلوم فلسطین نهفته است. آن ها نمی توانند از 
آرمان های انقلابی شان چشم پوشی کنند یا در مقابل گروه ها و طرف هایی که حقوق حقه آنان 
را پایمال می کنند ساکت بنشینند و این از لحاظ اخلاقی و عملی بر فعالیت های فلسطین تأثیر 

خواهد گذاشت.
3- چالش تبدیل اختلافات قومی و مذهبی به جنگ های داخلی

شرایط اجتماعی کشورهای منطقه خاورمیانه و شرق آسیا که بیداری اسلامی زمینه های 
تحول و تغییر در حکومت های دیکتاتوری وابسته به استکبار را فراهم نموده است؛ طوری است 
که نظام استکبار و در رأس آن ها، آمریکا و رژیم صهیونیستی کاملًا نگران و مضطرب شده اند 
چرا که راهبردهای آن ها در منطقه به چالش کشیده شده است و منافع بیرون از مرزهای آن ها 
دچار مشکل است. به همین منظور آمریکا و عوامل دست نشانده در داخل جوامع اسلامی 
برای توقف نهضت های درونی و یا جلوگیری از به ثمر نشستن آن ها، جریان سازی خواهند 
کرد. یکی از شرایط و فرصت های پیش روی آمریکا برای پیاده کردن اهداف و نیات خود، 
وجود اقوام مختلف و مذاهب گوناگون در درون کشورهای بیداری اسلامی است که به لحاظ 
اعتقادی و فکری و فرهنگی با هم اختلافاتی دارند که به نوعی این اختلافات طبیعی است. 
البته دامن زدن به آن ها از سوی عوامل داخلی می تواند برای دشمن بیرونی شرایطی را فراهم 
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سازد تا با تمسک به آن ها، این اختلافات را به درگیری و جنگ های داخلی در درون جریان 
اسلامی تبدیل نماید و با عمیق کردن اختلافات بین اسلام گرایان و سکولارهای غرب گرا و 
سایر نیروهای دیگر، یا بین مسلمانان و مسیحیان، جنگ خونین راه بیندازند تا از این طریق، 
زمینه انحراف و نابودی جریان ها و بیداری اسلامی فراهم شود. امروز امواج بیداری اسلامی 
به سرعت در حال پیشرفت و گسترش در سراسر جهان است و فرصت بسیار تعیین کننده ای 
برای نجات کشورهای اسلامی پیش آمده تا با تمسک به آیین نجات بخش اسلام و وحدت 
برای  جهانی  بازیگران عرصه  دسیسه های  و  نقشه ها  به  اجتماعی،  و  اسلامی  یکپارچگی  و 
همیشه خاتمه دهند. هم اکنون موج بیداری اسلامی باعث شکست سیاست ها و رویکردهای 
این موج عظیم که سراسر منطقه و  با  تا  استعماری استکبار شده است و آن ها سعی دارند 
جهان اسلام را فراگرفته است از هر راهی با به کار بستن حربه ها و حیله های گوناگون مقابله 
کنند. در حقیقت بیداری اسلامی به مفهوم احیاگری اسلامی با شکست مکاتب مادی گرا و 
ارزش های مادی رایج، زمینه استقلال، آزادی، عدالت و همه آموزه ها و ارزش های متعالی 
الهی را زنده نموده است. با توجه به این موج عظیم که دشمنان مسلمانان از جمله آمریکا و 
رژیم صهیونیستی خود را در حال غرق شدن می بینند، در تلاش اند تا با افزایش فشارهای 
اقوام و  ایجاد شکاف عمیق میان  بر آن ها و همچنین  اقتصادی و فرهنگی  سیاسی، نظامی، 
فرقه های مذهبی و تبدیل اختلافات به جنگ های خونین داخلی از بروز و ظهور حکومت های 

مردمی و اسلامی جلوگیری نمایند. 
4- چالش ایجاد انحراف در جریان بیداری اسلامی

آمریکا، اصلی ترین و محوری ترین بازیگر خارجی در صحنه تحولات کشورهای منطقه 
است و از عناصر نفوذی زیادی در داخل این کشورها برخوردار است. یک نمونه بارز آن 
ارتش و نظامیان مصر است که تربیت یافته مکتب آمریکایند. این ارتش با مدیریت آمریکا در 
کشاکش درگیری میان موافقان و مخالفان دولت قانونی، توانست او را از قدرت خلع نموده و 
با ابتکار عمل، قدرت سیاسی را در دست گیرد، اگر همین اتفاق هم نمی افتاد، مرسی به آرامی 
به عنصر آمریکا و رژیم صهیونیستی تبدیل می شد به طوری که بیشتر مردم مصر تصمیم مرسی 

در قطع روابط با سوریه را هم نوایی با آمریکا دانستند.
علت سقوط زودهنگام دولت مرسی، اشتباهات محاسباتی او بود که در این مدت کوتاه 
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بروز و ظهور کرد و باعث شد به تعداد مخالفان او در داخل و خارج افزوده شود. از جمله 
این اشتباهات استمرار ارتباط با رژیم صهیونیستی و پشت کردن به کشورهای دوست مثل 
سوریه و همراهی با گروه افراطیون و سلفی ها بود. مراد از این اشاره مختصر به تحولات 
مصر آن است که در صورت غفلت از اصول و ارزش های بیداری اسلامی و عدم توجه به 
واقعیت های درون جامعه و شرایط بیرونی، بی تردید فرصت طلایی در اختیار کمین نشستگان 
عناصر  و  ابزارها  از  استفاده  با  آنان  تا  داد  خواهد  قرار  بیداری  از  ناشی  آسیب دیدگان  و 
به منصه ظهور  نقشه خود را  بیداری،  انقلاب و  انحراف کشاندن  به  دست نشانده داخلی در 
برسانند. مسئله انحراف، همانند اختلاف، یک مسئله قابل توجهی است که نباید مورد غفلت 
قرار گیرد. همه این ها جزء تاکتیک های بازیگران خارجی در عرصه تحولات منطقه ای است 

که همه گونه شرایط و زمینه برای استفاده از آن ها برای دشمن فراهم می کند.
بنابراین، مسئله انحراف در حرکت ها و جنبش های اسلامی یکی از آفت های بزرگی است 

که مقام معظم رهبری )مدظله العالی( مرتب نسبت به آن نگرانی خود را اعلام نموده است.
از جمله دغدغه های اصلی ایشان در بیداری اسلامی، انحراف انقلاب ها از جهت اصلی 
خود، بیراهه رفتن آن ها و همچنین آینده و فرصتی که این انقلاب را برای مردم مسلمان ایجاد 

می کند، بوده است.
در نظر ایشان آسیب های این حرکت ها دو بخش دارد: آن هایی که در درون خود ما ریشه 
دارد و از ضعف های ما بر می خیزد و آن هایی که دشمن به طور مستقیم آن را برنامه ریزی 

می کند.
آنگاه در تبیین بخش دوم از آسیب با ذکر مصادیقی اشاره می کنند:

آزموده اند،  گوناگونی  حوادث  در  منطقه  این  ملت های  غالباً  را  دوم  دسته  »آسیب های 
غرب  و  آمریکا  به  متعهد  را  خود  که  است  عناصری  آوردن  کار  برروی  آسیب،  نخستین 
اهرم های  و  اصل سیستم  وابسته،  مهره های  ناگزیر  از سقوط  می دانند، غرب می کوشد پس 
اصلی قدرت را حفظ کند و سر دیگری را برروی این بدن بگذارد و بدین وسیله سلطه خود را 
همچنان ادامه دهد. این به معنای هدر رفتن همه تلاش ها و مجاهدت ها است. در این مرحله 
اگر با مقاومت و هوشیاری مردم مواجه شوند می کوشند تا بدیل های انحرافی گوناگون در 
پیش پای نهضت و مردم بگذارند. این سناریو می تواند پیشنهاد مدل های حکومتی و قانون 
اساسی هایی باشد که کشورهای اسلامی را بار دیگر در دام وابستگی فرهنگی و سیاسی و 



ین
مت

ل ال
 حب

مه
صلنا

ف
56

اقتصادی به غرب بیفکند و می تواند نفوذ میان انقلابیون و تقویت مالی و رسانه ای یک جریان 
نامطمئن و به حاشیه راندن جریان های اصیل در انقلاب باشد. این نیز به معنی بازگردان سلطه 
غرب و تثبیت مدل های نوسازی شده غربی و بیگانه از اصول انقلاب و در نهایت، تسلط 

آن ها بر اوضاع است«. )بیانات در اجلاس بین المللی علما و بیداری اسلامی، 1392/2/9(
نتیجه

بیداری  به »موج  که  منطقه خاورمیانه  و  آفریقا  در شمال  اخیر  و خیزش های  حرکت ها 
بین  در  و  اسلامی   – عربی  کشورهای  در  زیادی  امیدهای  است،  شده  معروف  اسلامی« 
بیداری  این  تا در سایه  است  کرده  ایجاد  آزادانه  و  زندگی عزتمندانه  ادامه  برای  مسلمانان 
و هوشیاری اسلامی به خودباوری برسند و به دین، کرامت و استقلال سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی خود مباهات کرده و در راستای ایفای نقش طبیعی و اسلامی خود به عنوان بهترین 

امت برای جهان اسلام تلاش کنند.
بازیافت هویت اسلامی و بازگشت به جامعه برخاسته از آیین و ارزش های الهی و اسلامی، 
احساس امید نسبت به آینده، دفع شر عوامل بیگانه و وابسته به نظام سلطه از جمله ثمره های 
جنبش ها  و  حرکت ها  تداوم  استمرار  در  را  منطقه  مسلمان  مردم  که  است  اسلامی  بیداری 
نشان  تجربه  درعین حال  داشت.  خواهد  نگه  شاداب  و  سرحال  بیداری  صحنه  در  همواره 
داده است که بسیاری از شکست ها و ناکامی ها در حرکت های اجتماعی مسلمانان ناشی از 
غفلت آنان از آفت ها و چالش های پیش رو در عرصه داخلی و خارجی است که اغلب با 

برنامه ریزی حساب شده از سوی استکبار جهانی دنبال می شود.
در این مقاله تلاش شد تا با تکیه بر روش های منطقی و مستندات تاریخی، چهار چالش 
و  فکری  1-چالش  داخلی:  عرصه  در  گیرد  قرار  بررسی  مورد  اجمالی  صورت  به  عمده 
بیداری اسلامی2 - چالش اختلافات مذهبی، قومی و فرقه ای  فرهنگی پیش روی حرکت 
3- چالش فقدان وحدت فکری و گفتمان اسلامی 4- چالش فقدان رهبری بیداری اسلامی 
- و چهار چالش اساسی در عرصه خارجی: 1- رسوخ و نفوذ فرهنگ های غربی 2- چالش 
مسئله فلسطین و مقاومت اسلامی 3- چالش تبدیل اختلافات قومی و مذهبی به جنگ های 

داخلی و 4- چالش های ایجاد انحراف در جریان بیداری اسلامی.
از  آگاهی  به ضرورت  اسلامی  تا جوامع  فراهم می کند  را  زمینه  و  این چالش ها شرایط 
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ضعف های درونی و چالش های بیرونی پی برده و در مصون ماندن حرکت و جنبش بیداری 
اسلامی از انحراف و اشتباهات و اختلافات قومی و مذهبی گام های مؤثر و تأثیرگذاری در 

تثبیت نظام اسلامی و سلامت و صلابت حرکت های اسلامی بردارند.
نتیجه این است که وجود چالش های پیش روی بیداری اسلامی، جدی است و ایفای نقش 
این  به همراه مردم مسلمان  انقلابی و اسلامی  نخبگان  نهضت ها و  این حرکت ها و  متولیان 
مناطق در امر خنثی سازی توطئه ها و برطرف سازی ضعف ها و این چالش ها ضروری است.

خلاصه کلام، تلاش برای بالا بردن سطح آگاهی های مردم و کنار گذاشتن اختلافات ناشی 
از سلایق سیاسی و اقتصادی، قومی و مذهبی، فکری و فرهنگی و نیز متمرکز شدن در برطرف 
کردن مشکلات ناشی از تحولات اجتماعی مؤثر در عرصه های اقتصادی و معیشتی و غفلت 

نکردن از چالش های بیرونی و کید دشمنان و نظام سلطه بسیار مورد تأکید است.
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